CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _______/2025

Concede “COMENDA MOXUARA”, ao

Senhor PEDRO IVO DE SOUSA em

homenagem aos relevantes serviços

prestados em prol do Município de

Cariacica e do Estado do Espirito Santo.

 A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica
do Município.

DECRETA:

 Art. 1º Fica concedido “COMENDA MOXUARA” ao Senhor PEDRO IVO DE
SOUSA, em homenagem aos relevantes serviços que vem desempenhando em prol
do Município de Cariacica e do Espirito Santo como promotor de justiça.
 Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório Fantini, 28 de março de 2025

___________________________

PAULO FOTO
Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003800330039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA

Pedro Ivo Sousa é Promotor de Justiça, presidente da Associação Espírito-
Santense do Ministério Público.
Doutor em Direito Constitucional na Scuola Dottorale Internazionale "Tullio
Ascarelli" - Università degli Studi "Roma Tre" - Itália. Mestre em "Direitos e
Garantias Fundamentais" pela Faculdade de Direito de Vitória. Especialista em
Direitos e Garantias Constitucionais pela Faculdade de Direito de Vitória.
Professor na Escola de Estudos Superiores do Ministério Público/AESMP, na
Escola Superior da Magistratura/ESMAGES e no Curso de Direito da
Universidade Federal do Espírito Santo.

Por sua bela trajetória de vida e trabalho julgo doutor Pedro Ivo digno de
receber essa honraria.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 28 de março de 2025.

___________________________

PAULO FOTO

Vereador – PP

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003800330039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-03-28T11:18:23-0300